25 февраля 2025г.

SUIFENHE XUPU TRADING СО LTD
ADD: Office Building 601-02-132 of Haidu
Electromechanical Company, North of No.301 National Road, Suifenhe City, Mudanjiang City, Heilongjiang Province

ПРЕТЕНЗИЯ

1.  25 августа 2021г. SUIFENHE XUPU TRADING СО LTD (Китай), именуемая в дальнейшем «Покупатель», и ООО «Восток Опт» (Россия), именуемое в дальнейшем «Продавец», заключили контракт поставки товаров № FS-2508 (далее – Контракт).
Согласно условиям Контракта Продавец обязался в срок с 25 августа 2022 года по 31 декабря 2022 года отгрузить Покупателю масличный лён (далее – Товар), а Покупатель обязался принять и оплатить Товар.
Базис поставки, согласно ИНКОТЕРМС 2010, цена и количество Товара указываются в спецификациях, являющихся неотъемлемой частью Контракта.
Условия оплаты указываются в инвойсах.
Согласно Спецификации № 1 к Контракту:
- стоимость 1 тонны – 3 600 китайских юаней;
- общее количество Товара – 10 000 тонн;
- общая сумма Контракта – 36 000 000 китайских юаней;
- вес и итоговая стоимость может отличаться от заявленного спецификации (+/- 10%). Точный вес и итоговая стоимость будут уточняться по факту отгрузки и указываться в инвойсах.
В связи с тем, что Покупателем не были исполнены своевременно обязательства по оплате Товара, Стороны подписали дополнительное соглашение № 3 от 01 декабря 2022г. о том, что окончательной датой расчета за Товар является 31.12.2023г.

2. 04 октября 2021г. SUIFENHE XUPU TRADING СО LTD (Китай), именуемая в дальнейшем «Покупатель», и ООО «Восток Опт» (Россия), именуемое в дальнейшем «Продавец», заключили контракт поставки товаров № SNFS-0410 (далее – Контракт).
Согласно условиям Контракта Продавец обязался в срок с 04 октября 2021 года по 31 декабря 2022 года отгрузить Покупателю ядро подсолнечника (далее – Товар), а Покупатель обязался принять и оплатить Товар.
Базис поставки, согласно ИНКОТЕРМС 2010, цена и количество Товара указываются в спецификациях, являющихся неотъемлемой частью Контракта.
Условия оплаты указываются в инвойсах.
В связи с тем, что Покупателем не были исполнены своевременно обязательства по оплате Товара, Стороны подписали:
- дополнительное соглашение № 1 от 16 января 2023г. о продлении срока действия Контракта до                        31.12.2024г. с условием продления на каждый последующий календарный год, если ни одна из сторон в письменном виде не известила другую сторону о расторжении за тридцать дней до даты расторжения Договора;
- дополнительное соглашение № 2 от 01 февраля 2023г. о том, что окончательной датой расчета за Товар является 31.12.2023г.

3. 20 февраля 2023г. SUIFENHE XUPU TRADING СО LTD (Китай), именуемая в дальнейшем «Покупатель», и ООО «Восток Опт» (Россия), именуемое в дальнейшем «Продавец», заключили контракт поставки товаров № Р-2002 (далее – Контракт).
Согласно условиям Контракта Продавец обязался  отгрузить Покупателю Товар, а Покупатель обязался принять и оплатить Товар.
Решением Арбитражного суда Новосибирской области по делу №А45-12716/2023 от 28.02.2024г. ООО «Восток Опт» (Продавец) (ИНН 2511097878, ОГРН 1162511051471) признано несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство.
Определением Арбитражного суда Новосибирской области от 03.07.2024г. по делу № А45-12716/20233 конкурсным управляющим утверждена Сукиасян Екатерина Александровна (ИНН 507804995592, СНИЛС 152-638-543 71) - член Ассоциации «Сибирская гильдия антикризисных управляющих» (ОГРН 1071515011248, ИНН 8601019434, 628011, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Ханты-Мансийск, Промышленная, 2, офис 2).
[bookmark: _Hlk183605720][bookmark: _GoBack]По данным конкурсного управляющего Продавца, а также Новосибирской таможни (Письмо № 08-04-17/14116 от 22.10.2024 г.) задолженность Покупателя перед Продавцом за вывезенный (поставленный) Товар, в том числе на дату подписания настоящей претензии, составляет по Контрактам поставки товаров на общую сумму 15 546 139,18 китайских юаней, из которых:
- № FS-2508 от 25 августа 2021г. на сумму                 13 032 011,18 китайских юаней;
- № SNFS-0410 от 04 октября 2021г. на сумму 760,00 китайских юаней;
- № Р-2002 от 20 февраля 2023г. на сумму 2 513 368,00 китайских юаней.
В силу ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.
Согласно п. 1 ст. 406 Гражданского кодекса Российской Федерации кредитор считается просрочившим, если он отказался принять предложенное должником надлежащее исполнение или не совершил действий, предусмотренных законом, иными правовыми актами или договором либо вытекающих из обычаев делового оборота или из существа обязательства, до совершения которых должник не мог исполнить своего обязательства.
В соответствии с п. 1 ст. 454 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать вещь (товар) в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену).
В соответствии с п.1 ст. 486 Гражданского кодекса Российской Федерации покупатель обязан оплатить товар непосредственно до или после передачи ему продавцом товара. Согласно п.3 ст. 486 Гражданского кодекса Российской Федерации, если покупатель своевременно не оплачивает переданный в соответствии с договором товар, продавец вправе требовать его оплаты.
На основании вышеизложенного, прошу не позднее 30 (тридцати) календарных дней с момента получения настоящей претензии исполнить обязательства по оплате Товара в рамках Контрактов поставки товаров № FS-2508 от 25 августа 2021г., № SNFS-0410 от 04 октября 2021г., № Р-2002 от 20 февраля 2023г. и перечислить на счет Продавца, реквизиты которого указаны ниже, денежную сумму в размере 15 546 139,18 китайских юаней.

Получатель – Общество с ограниченной ответственностью «Восток Опт»
ИНН 2511097878
КПП 540601001
р/с 40702810812010626935
в Филиале «Корпоративный»
ПАО «Совкомбанк» (г. Москва)
к/с 30101810445250000360
БИК 044525360
Так как вышеуказанный счет Продавца открыт в российских рублях, то Покупателю необходимо денежную сумму в размере 15 546 139,18 китайских юаней китайских юаней оплатить в российских рублях по курсу Банка России на день платежа.
В случае полного или частичного отказа в удовлетворении настоящего требования (претензии) в указанный срок Продавец будет вынужден обратиться с исковым заявлением в Международный Коммерческий Арбитражный суд при Торгово-Промышленной Палате РФ в установленном законодательством Российской Федерации порядке для защиты своих прав и законных интересов.

Приложения:
1. Автоматизированная копия Решения Арбитражного суда Новосибирской области по Делу № А45-12716/2023 от 28 февраля 2024г.
2.  Автоматизированная копия Определения Арбитражного суда Новосибирской области по Делу № А45-12716/2023 от 03 июля 2024г. (полномочия подписанта).

Конкурсный управляющий
ООО «Восток Опт»

___________________ Сукиасян Е.А.